CAPUT TERTIUM,

De

Personis quibus hoc Jus Gentilium, Activè & passivè competit.

§. I.

Hominum gratiâ jus constitutum esse, ideoq; non nisi inter plures personas ad invicem collatas, vel ad minimum inter duas, illud coli posse ipsa ratio suggerit; Nemo enim sibi ipsi potest injuriam inferre, nemoq; secum jure uti potest, sed uti omne Jus: ita omnis injuria est adversus alium, & quidem de aliquâ re, in qua unus plus, alter minus habet, docente id pluribus Arist. s. Ethic. passim. Dn. Puffendorf. de J. N. G. lib. 1. c. 6. §. 7. Mevius in prod. Jurisp. Gent. com. insp. 8. n. 11. 12. Hinc cuivis intuenti facile apparebit jus nostrum Gentilium ex se & sua naturâ consistere debere in æqualitate personarum & re-

G

rum,

rūm; aliterq; illud, postquam nemini jus sibi met, ipsi dicere regulariter sit permisum, L. 10. ff. de Jurisdic^t. plurimiq; de rebus suis propriis valde sinistrè judicent, Arist. 3. Polit. 6. obtineri non posse, quām actione legitimē ad illud ordinandā. Pretium ergo operæ facturi rectè videmur, si perspectā juris nostri Gentilitii naturā, ductum Justiniani in §. fin. Inst. de J. N. G. & C. sequentes, personas, quibus hoc jus activē & passive competat, nunc indagemus.

§. 2.

Ex nostra autem paulò ante suppeditata descriptione patescit, ad Retractum nostrum (1.) non nisi consanguineum venditoris esse admittendum, Gail. 2. Obs. 19. Mynsing. cent. 3. Obs. 51. Cessante enim consanguinitate cessat & actio Retractus Gentilitii. Idcirco illa consanguinitas primum ante omnia probanda, Meichsner. Decis. Camer. 31. n. 15. Tom. 3. qui enim fundat in certa qualitate suam intentionem, tenetur illam probare, arg. l. 1. 2. ff. d. prob. Mascar. d. probat. concl. 813. n. 1. Carpz. lib. 3. tit. 7. resp. 65. n. 3. Fulv. Pacian. d. probat. tit. 2. c. 12. n. 1. Ludovic. Gilhaus. arb. jud. c. 12. n. 6. Rol. à Valle vol. 1. conf. 3. n. 45. & vol. 3. conf. 22. n. 1. 2. 3. Marp. vol. 4. conf. 13. n. 5. nisi sit in quasi possessione consanguinitatis, quæ onus transfert in adversarium & negantem, l. 13. l. 14. C. d. probat. arg. l. 14. ff. eod. l. 5. C. d. liberal. caus. l. liberis 7. §. fin. ff. eod. Mascar. d. concl. 813. n. 2. Hoc enim commodum est possessionis, ut reus possessor ab onere probandi relevetur, l. 2. C. d. probat. l. ult. C. d. Rei Vendic. l. 4. C. d. edendo. Ludov. Post. d. mandat. manuteneant. obs. 1. n. 8. 9. 10. 11. 12. Sed quæri hic solet, an detur quasi possessio consanguinitatis? Ajentem

tem sententiam amplectimur cum Postio de mandat. manuteneat. obs. 10. n. 60. ubi agit de quasi possessione filiationis, Mascard. id. probat. concl. 799. n. 28. Quod & de fraternitate, sororitate, & consanguinitate affirmat Peregrin. d. fideicomm. art. 43. n. 66. 67. licet non pauci fraternitatis quasi possessionem dari negent, ex hac ratione: Cujus non datur petitorum, illius etiam non datur possessorum, arg. l. 1. §. 1. ff. d. acquir. vel amitt. possess. Pacian. d. probat. l. 2. c. 12. n. 7. 8. Gratian. tom. 1. disc. for. c. 135. n. 42. & seqq. Atqui fraternitatis non datur petitorum. E. nec possessorum. Accedit, quod multi fraternâ charitate se diligent, qui tamen non sunt fratres, Wesenb. cons. 13. n. 47. Verum horum argumentorum vis est satis profligata in Disp. Inaug. Dn. Cammanni habita sub præsidio spectabilis Dn. Decani, th. 7. deprobatione filiationis. (2.) requiritur, ut consanguineus proximior sit tempore venditionis, & Retractu intra statuta tempora utatur. Reink. de Retr. cons. quest. 2. n. 25. 93. 46. per Dd. quos ibi citat.

§. 3.

Intèr consanguineos, in hoc nostri Retractus jure lineario, quod adsimilatur juri successionis, Cœpolla caus. civil. cons. 43. primum locū meritò tenent, ascendentibusq; & ex latere cognatis præferuntur utriusq; sexus liberi, sive suæ potestatis, sive sub potestate patris sint, Novell. 118. c. 1. princ. His enim in bonis avitis, parēte superstite aut mortuo, ut ut hereditatem adierint, in favorem familiæ, ne eā bona egrediantur, Retractus primūm conceditur, Carpz. p. 2. const. 31. def. 10. Dn. Mev. ad. J. Lubec. lib. 3. Tit. 7. artic. 2. quia retrahendo non censentur venire contra factum de-

G 2

fun-

functi, sed illud magis approbare, & confirmare, dum petunt se substitui loco primi emtoris, & retrahunt non hereditario, sed proprio & sanguinis jure, Anton. Gomesius *ad Taur.* leg. 70. n. 16. Paul: Christin. *ad Leges Mechlinienses* tit. II. art. 3. n. 19. & ibi in addit. n. 5. Steph. Gratian. tom. 3. *discept. forens. cap. 433.* n. 2. 3. 4. 5. 6. Et ideo concludunt filium heredem posse retrahere rem venditam, Decian. vol. 4. resp. 35. n. 4. 5. & vol. 5. resp. 45. n. 35. & seq. Christin. *in decis. Belgic.* vol. 3. d. 55. n. 5. imò & filium infantem, & in utero existentem, Stephan. Gratian. d. *cap. 433.* n. 1. Aliud vero jure Frisico obtinet; quod Jus retrahendi proximiori consanguineo venditoris cum hoc temperamento tribuit, nisi is, qui retrahere vult, repräsentet personam venditoris. Atqui venditoris heres ejus personam repräsentat. Ergo illo jure rem à defuncto venditam retrahere nequit. Et ita suprema Curia Frisiorum filio venditoris retractum denegavit 20. Decemb. Anno 1620. quæ contra concessit 27. Octob. Anno 1632. filio-familias rem matris adhuc viventis à patre uxoris nomine venditam retrahere volentis; filius enim personam matris vivæ, cuius nondum heres existit, repräsentare nequit, Johan. à Sande *in dec. Frisic.* l. 3. f. 5. d. 7. Nec refert, an sint foeminæ, an vero masculi, Constit: Frederici de jure ~~αρχιμυησεως~~, in qua Imperator utitur his verbis: *Si quis, quæ ad utrumq; sexum referri possunt,* l. 1. ff. d. V. S. In qualege est hysterologia, sive inversa oratio; tam masculos quam feminas, pro, tam feminas, quam masculos amplectitur, cum de masculis nulla sit dubitatio. Verum hujusmodi verborum trajectiones passim in legibus occurunt, l. *judices* 12. c. d. *sentent.* & inter-

interlocut. l. 73. in. pr. d. R. J. l. 2. §. 15. ff. pro. emt: l. 3. §.
 2. ff. d. incend. rhin. naufrag. l. 3. §. 5. ff. d. bonor. possess.
 cont. tabb: l. 3. ff. d. diut. & temp. prescript: Et sic verbum
 hoc; si quis, *Quisquis*, est latæ significationis, tam foeminas
 quam mares comprehendens, l. 3. §. 1. ff. d. negot. gest. l.
 7. in pr. & §. 1. ff. d. J. dict. l. 1. §. 1. ff. d. const. pecun. in
 contractibus, d. l. 3. l. 35. ff. d. pact. in testamentis, l. 62. in
 fin. l. 81. in. pr. ff. d. Legat. 3. in Interdictis, l. 3. §. 1. ff. d.
 hom. lib. exhib. Et ita in terminis Retractus, Mev. ad Jus
 Lub. l. 3. t. 7. art. 1. n. 37. Cœterum pupillus hoc jure re-
 tractus uti potest, quamvis tutorे præsente, & consen-
 tiente sit venditum prædium avitum. Hic quidem,
 quantum ad acquirendum, non indiget tutoris autoritate,
 potest enim semper conditionem suam meliorem facere;
 & ubi nullum incommodum metuitur, frustra expectatur
 tutoris autoritas, quæ ad hoc solum comparata est, ut
 in metu periculi pupillo per eam consulatur. Verum
 sicuti, qui cum pupillo contrahit, pupillo obligatur, licet
 pupillum sibi non obliget, l. Julianus 13. §. si quis 29. d.
 Act. emt. Ita qui cum pupillo obligationem solvendo vult
 distrahere, licet ea solutione dominium in pupillum
 transferat, attamen se à pupillo, qui per se neq; contra-
 here neq; distrahere obligationem potest, non liberat,
 l. 15. d. solut. l. 5. d. R. J. Debet itaq; debitor, si liberari
 velit, cum tutoris autoritate pupillo solvere, vel ipsitu-
 tori, l. 40. §. 5. d. administ. tut. Intelligitur hic pupillus
 creditor: & si ipsi tutori sit solutio facta, debitores sunt
 ipso jure liberati, d. l. 40. §. 5. ff. d. adm. tut. l. 7. §. 2. d. mi-
 nor: Verum ex Constitutione Justiniani in l. 25. C. d. adro.
 tut. tum demum plenissima liberatio contingit citra me-

tum restitutionis, si solverit autoritate Judicis, Carpz. *J. F.*
R. S. p. 2. c 11. d. 45. 46. & lib. 5. tit. 8. resp. 67. p. 2. dec. 159. Suth.
Diss. 6. §. 49. Sicut igitur solutio facta absq; decreto Judicis
 plenissimè non liberat debitorem, etiam si tutoris autori-
 tas intervenerit; ita etiam pupill^o Jure retractus uti potest,
 quamvis tutorc^e præsente & consentiente præmium avi-
 tum fuerit venditum, prout Dn. Scabini Jenenses mens.
 Jun. Anno 1622. ad informationem Mariæ Satlerinn/ Im-
 manuel. Sutor. *c. 7. th. 107.* In liberis comprivignis Sta-
 tuta Luneb. part 2. tit. 4. distinctionem hanc admit-
 tere videntur, quod bona materna maternis, patern^a
 na paternis cedant ibi: Verkaufte auch ein beerbter
 Mann seiner Frauen Erb-Guth/ in dem Fall seind der
 Frauen Kinder/ und da die nicht in den Kauff zu treten
 bedacht/ ihre der Frauen/ aber nicht des Manes nechste
 Bluts-Freunde der neher geltung befugt/ & hanc com-
 munissimam opinionem esse dicit Donell. *lib. 9. Comment.*
Jur. c. 4. ibiq; Hilliger. in *Notat. lit. F.* Quod hactenus
 de liberis ex justis nuptiis natis dictum est, idem obtinet
 in liberis per subsequens matrimonium legitimatis Gail. 2.
Obs. 141. n. 2. quippe cùm per illos non minus bona in
 familia retineantur, honestas & splendor familiæ conser-
 vetur, ac per alios legitimè natos. Dn. Carpz. *p. 2. c. 31.*
def. 11. n. 5. Nam & hi iisdem jurib^o familiæ inter se fruuntur
§. ult. Instit. de Nupt. L. 10. C. de Natur. liber. Nov. 18. C. ult.
Nov. 89. c. 8. Gail. *lib. 2. obs. 141.* Forster. *d. success. lib. 6. cap. 20.*
n. 15. Marc. Anton. Peregrin. *d. Fideicomm. art. 24. n. 5.*
 Mynsing. *cent. 3. obs. 42.* Francise. Mantic. *d. Conject. ult.*
vol. I. 11. cap. 12. vers. confirmatur, Gabriel Roman. *lib. 3.*
sent. 6. tit. d. legitimat. con.cl 1. n. 36. Ut vero legitimatio
 ex sub-

ex subsequenti matrimonio effectum sortiatur, non obest inæqualitas conditionis, ut si fœmina sit viliis conditio-
nis, vir autem nobilis; Gail. l. 2. obs. 141. n. 3. Andr. Fachin.
lib. 3. controv. cap. 53. & secundum hanc sententiam Sena-
tum judicasse testatur Oct. Cacheran. dec. Pedemont. 154.
Marc. Anton. Peregrin. tract. de fideicommiss. art. 24. n. 51.
Menoch. conf. 174. n. 6. & conf. 18. Joseph. Lud. concl. 26.
n. 11. quamvis alii contrarium statuant, vid. Gabr. Rom.
lib. 6. sent. tit. d. Legit. concl. 1. n. 52. Quas discrepantes
opiniones conciliare nititur Ferd. Vasq. lib. controv. 3.
cap. 41. statuens, quod quidem valeat matrimonium quoad
substantiam conjugii, & quoad effectus quos lex Canonica
accommmodavit, non vero qui à lege Civili suam vim ha-
bent. Verum, quod etiam ad fideicommissa, nisi testa-
toris mens obsteret, hic legitimatus admittatur, ac si legi-
timo matrimonio conceptus ac natus, statuit Peregrin.
d. art. 24. vers. tamen à priori non est recedendum. Et licet
Jure Civili instrumenta nuptialia requirantur ad specia-
lem effectum legitimatis, quem matrimonium non
ex se, sed Legis autoritate habet, ut liquido & perpetuo
constare possit, non tantum, an ea, quæ concubina fuit,
maritali postea affectu, & pro uxore sit habita; verum
etiam, an liberi, & quinam sint legitimati, quod omnino
instrumento inserendum, cum non alii quam qui volunt,
legitimentur, Nov. 89. c. 11. Attamen Jure Canonico in-
strumenta nuptialia necesse non est intervenire c. tanta X.
qui fil. sint legit. Nec in terris Imperii, quo ad Jus succes-
sionis requiruntur, Marc. Anton. Peregr. tract. de fidei-
commiss. art. 24. n. 55. Et ita in senatu Pedemontano jūdica-
tum refert Tessaur. dec. 83. n. 1. Schrader. d. f. e. p. 7. cap. 5.

n. 21.

n. 21. vers. item, etiamsi hoc juramentum. Gail. l. 2. obs. 141
 n. 3. qui n. 8. in Cam. Imper. observatum meminit, quod
 valeat matrimonium cum concubina in articulo mortis
 contractum, & quod filii jam antea nati per illud matri-
 monium efficiantur legitimi & naturales.

§. 4.

Ab hoc nostro Retractu excluduntur (1) legiti-
 mati per rescriptum Principis aut Comitem Palatinum,
 Gail. 2. Observ. 140. Hi nec gaudent beneficio statuti
 excludentis fœminas, vel filias, quam sententiam Ca-
 mera Imperialis probat, Gail lib. 2. obs. 140. n. 6. & n. 19.
 Minsing. cent 3. obs. 26. n. 12. Cephal. cons. 278. n. 1. vers. cui
 difficultati respondeo. Petr. Ant. de Pet. d. potest. princip.
 cap. 32. n. 17. 19. nec ad successionem feudi admittuntur
 2. F. 26. §. naturales. Val. Forst. d. succ. lib. 6. c. 39. n. 1. Dn.
 Struve in Syntagma jur. Feud cap. 9. th. 3. nisi Princeps natura-
 les eo fine conceptis verbis legitimaverit, ut hoc jure re-
 tractus uti possint. (2) removentur à nostro Retractu
 Gentilitio naturales tantum, seu spuri, & Basthardi, Myns.
 1. obs. 35. Ratio: quod non sint de domo seu familia, Va-
 lent. Forster. de Success. ab intest. lib. 3. c. 25. n. 16. Hon-
 dedæus Cons. 68. n. 15. vol. 1. nec familiæ jus ullum à patre
 habeant. Palæott. de. Not. & spur. C. 59. Idem (3) obti-
 net in eorum liberis. Cujus hæc dari potest ratio: quod
 incapacitas originalis & radicalis transeat in descen-
 dentes, Chass: in consuetud. Burgund. de Retract. verb. Le
 plus prochain. Sed cum matri spurius non nascatur, relin-
 quimus illi maternæ familiæ bona, in quibus ab intestato
 jus succedendi habet. l. 2. l. 8. ff. unde cognas. licet ma-
 ter sit nobilis Mevius p. 2. d. 83. vid. Muscul. de Success. Con-
 vent.

vent. & anomal. Clas. 1. M. 3. lit. P. N. III. Petr. Greg. in Syn-
tag. Jur. lib. 20. c. 17. n. 10. (4) Adoptati ab extraneo, qui filii
ficti sunt, non veri, Statutis non comprehenduntur, nec ha-
bent jus sanguinis, Reink. d. tract. q. 2. n. 303. & seqq. Ratio-
nem cuius juris hanc nonnulli reddunt: Ne imagine natu-
ræ veritas ipsa adumbretur, L. fideicommissum 76. ff. de condit.
& demonstr. Secus vero in adoptivis ab ascendentibus, qui
jura familiæ habent, & in arrogatis, Reink. q. 2. n. 320. An
autem per exhaerationem patris, liberi à Retractu gen-
tilitio excludantur? quæri solet. Negantem sententiam
probo, motus his rationibus, quod exhaeratione excludat
quidem liberos à successione, non autem à familia, arg.
l. 10. §. Julian. 1. in fin. ff. de bon. libert. l. 144. §. 15. ff. de leg. 1.
& Retractus ad totam familiam, non verò ad solum pa-
rentem spectet. Et ita in causa quadam in Dicasterio Mar-
purgensi agitatum & resolutum meminit 10. Maij Anno
1630. Reinking. d. tract. q. 2. n. 62. Si autem liberi sint
vitiosi qui scelere familiam coinquinare possent, aut no-
toriâ ingratitudine laborent, veluti si atroces injurias vel
impia manus venditori & familiæ intulerint, illis non
immeritò Jus hoc linearium, quod in favorem & splen-
dorem familiarum introductum, denegabitur, Richt. De-
cisi. 76. n. 22.

§. 5.

Non intempestivè hīc quæri solet. Si tempore ven-
ditionis sit aliquis proximior venditori, ante elapsum
vero tempus retractus proximiōr nascatur venditori, quis
ex illis retractum habeat? quæ difficultas hāc distinctione
dilui potest, si distinguamus inter conceptum ante ven-

H

ditio-

ditionem, vel post, ut priore casu ajens sententia sit verior posteriori vero negans. In quo enim subjecto deest qualitas consanguinitatis, ratione cuius competit retractus eo tempore, quo ipse retractus defertur, illi non potest competere retractus. Atqui qui nondum est conceptus eo tempore, quo perficitur emtio venditio, illi deest qualitas consanguinitatis &c. E. Emanuel Costa lib. 2. Select. interp. q. 6. Sutor. d. tract. c. 7. th. 106. Quid si proximior, qui ad retractum se obtulit, plures relinquat heredes, an unus ex illis solus hoc jus persequi & totam rem redimere possit? quod affirmat Nicol. Boer. decis. 251. si reliqui coheredes pro sua portione expressè repudient, vel etiam negligant Reink. d. tract. q. 2. n. 124. 125.

§. 6.

Tandem si plures sint liberi gradu pares, & res commodum divisionem non admittat, præventione vel sorte rem dirimendam censem. Dn. Reink. d. Tr. q. 2. n. 84. usq; ad n. 91. Dn. Mev. ad J. Lub. lib. 3. Tit. 7. Artic. 1. n. 42. Habitâ tamen ratione familiæ, fortioris vinculi: Imo favoris status Reipubl. præsentis, & sexus: Cum filia familiæ finis; filius autem fundamentum dicatur. Familiam conservant nati ex masculis. Fœminarum liberos in familia eorum non esse, palam est, qui enim nascuntur, patris, non matris familiam sequuntur, l. 196. §. 1. ff. d. V. S. Gail. lib. 2. obs. 2. n. 16. Hinc Labeoni Antistio Soror appellata est, quasi seorsim nascatur, & ab ea domo, in quâ nata est, separetur, & in aliam familiam transgrediatur, auctore Gellio 13. noct. Attic. 10. Hebræi fœminas vocant Naschim à themate nascha i. e. oblivisci, eo quod in iis paternæ familiæ nomen oblitteretur. Et non nemini Soror videtur esse

esse ex Syriaco, ut significet ramum declinantem, Hebræi dicunt *Marem Zachar.* id est, recordari, sive memoriae tradi, quia mares familiam paternam conservent, ut innotat Wissenbach. *ad l. 190. ff. d. V. S.*

§. 7.

Deficientibus descendantibus succedunt ascendentis, arg. Nov. 118. c. 2. Berlich. part. 2. concl. 39. n. 14. Tiraquell. d. tract. §. 36. ad fin. tit. n. 92. & seqq. Et deniq; collaterales & alii cognati, ita tamen, ut semper proximior admittatur excluso remotiore, exemplo edicti successorii, Marp. vol. 3. conf. 32. n. 128. & vol. 1 conf. 27. n. 224. 228. Jure Saxonico collateralibus hoc jus non competit. Rauchb. decis. 70. n. 32. Carpz. J. F. R. S. p. 2. c. 31. d. 11. Matth. Coler. p. 1. decis. 15. n. 34. Verum aliter in Ducatu Luneburgensi, vid. D. Henrici Julii privilegia, *Statuta Ordin. der Henrich Stadt Anno 1602. tit. 13. von der Må, hergeitung & Jure Lubecensi cautum*, Mevius ad *Jus Lubec.* lib. 3. tit. 7. art. 1. n. 34. 35. Hoc jus retractus sequitur naturam & jus successionis, ita ut qui hujus sint capaces, eo, quo eos jus vocat, ordine admittantur, illius vero incapaces excludantur. Probè autem notandum, quod, quando plures vocantur personæ indefinite & sub nomine collectivo familiæ, intelligantur ordine successivo, exemplo successorii edicti, vocatae. L. peto 69. §. fratre 3. ff. delegat 2. Georg. Everhard. conf. 4. n. 4. vol. 1. Ita ut proximior, quem in computatione graduum cognationis nemo præcedit, semper remotiorem excludat, nullâ habitâ differentia inter agnatos & cognatos Richter Decis. 70. n. 25. Honded. 1. conf. 7. n. 2. Berlich. p. 2. c. 39. Hæc proximitas consideratur respectu venditoris non primi-